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Seznam použitých jednotek a veličin

Symbol Jednotky SI Název

𝐴𝑘 [𝑚𝑚2] Otlačovaná plocha klínu

𝐴𝑚𝑎𝑥 [𝑚𝑚2] Plocha pístu největšího hydromotoru (dále jen HM)

𝐴𝑚𝑖𝑛 [𝑚𝑚2] Plocha mezikruží nejmenšího HM

𝐴𝑠 [𝑚𝑚2] Plocha klínu zatěžovaná na smyk

𝑎𝑑 [𝑚 ] Rozměr horní desky pro výpočet kvadratického momentu

𝐵𝑑 [𝑚] Rozměr horní desky pro výpočet kvadratického momentu

𝑏𝑑 [𝑚 ] Rozměr horní desky pro výpočet kvadratického momentu

𝐶0 [N] Statická únosnost lineárního vedení

𝐶100 [N] Dynamická únosnost lineárního vedení

𝐷1 [mm] Malý průměr závitu šroubu

𝐷𝐶 [mm] Průměr čepu

𝐷𝑝 [mm] Průměr pístu HM

𝐷𝑝𝑠 [mm] Průměr pístnice HM

𝐷𝑚𝑎𝑥 [mm] Maximální průměr pístu HM

𝐷𝑚𝑖𝑛 [mm] Minimální průměr pístu HM

𝑑 [mm] Velký průměr závitu šroubu

𝑑1 [mm] Průměr čepu tělesa HM

𝑑2 [mm] Průměr čepu pístnice HM

𝑑3 [mm] Průměr dříku šroubu

𝐸 [Pa] Modul pružnosti oceli v tahu

𝑒 [mm] Excentricita při vyrovnávání hydromotoru

𝑒1 [m] Pomocná veličina při výpočtu kvadratického momentu

𝑒2 [m] Pomocná veličina při výpočtu kvadratického momentu

𝑒𝑙 [mm] Excentricita při vyrovnávání hydromotoru na levé straně

𝑒𝑟 [mm] Excentricita při vyrovnávání hydromotoru na pravé straně

𝐹𝑏𝑝 [N] Předpětí šroubu

𝐹𝐻𝑀 [N] Síla vyvozená HM

𝐹𝑘 [N] Síla vysunutí klínu

𝐹𝑘𝑙 [N] Síla zatěžující kluznou lištu

𝐹𝑘𝑚𝑖𝑛 [N] Minimální síla vysunutí klínu
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𝐹𝑝𝑚𝑎𝑥 [kN] Maximální síla při výsuvu nejmenšího HM

𝐹𝑝𝑚𝑖𝑛 [kN] Maximální síla při výsuvu nejmenšího HM

𝐹𝑝š [N] Síla působící na závity pohybového šroubu

𝐹𝑄 [N] Síla zatěžující šroub

𝐹𝑌 [N] Svislá zatěžující síly

𝑓 [-] Koeficient tření

𝑔 [𝑚/𝑠2] Tíhové zrychlení

𝐻𝑑 [m] Rozměr horní desky pro výpočet kvadratického momentu

𝐼𝑑 [𝑚4 ] Kvadratický moment horní desky

i [-] Počet činných závitů

𝑘 [-] Bezpečnost výpočtu

𝑘č𝑠 [-] Bezpečnost výpočtu čepu při smykovém namáhání

𝑘𝑘𝑙 [-] Bezpečnost výpočtu kluzné lišty na otlačení

𝑘𝑘𝑜 [-] Bezpečnost výpočtu klínu na otlačení

𝑘𝑘𝑠 [-] Bezpečnost výpočtu klínu při smykovém namáhání

𝑘𝑜𝑏 [-] Bezpečnost výpočtu objímky na otlačení

𝑘𝑝𝑜 [-] Bezpečnost výpočtu pera na otlačení

𝑘𝑝𝑠 [-] Bezpečnost výpočtu pera při smykovém namáhání

𝑘𝑠𝑙 [-] Bezpečnost výpočtu lineárního vedení

𝑘š [-] Bezpečnost výpočtu šroubu

𝑘𝑣𝑘 [-] Bezpečnost výpočtu síly vysunutí klínu

𝑘𝑣𝑘 [-] Bezpečnost výpočtu síly vysunutí klínu

𝑘𝑧𝑒𝑑 [-] Bezpečnost výpočtu kluzného vedení na otlačení

𝐿0𝑍𝐻𝑀 [mm] Základní délka tělesa zatěžujícího HM

𝐿0𝑇𝐻𝑀 [mm] Základní délka tělesa testovaného HM

𝐿𝑛𝑜𝑚 [km] Jmenovitá životnost lineárního vedení

𝐿𝐾1 [m] Svislá vzdálenost osy čepu od základny konzoly

𝐿𝐾2 [m] Rameno vyklopení konzoly

𝐿𝑂𝐽 [mm] Osová vzdálenost čepů odměřovací jednotky

𝐿𝑉 [mm] Výpočetní vzdálenost upevnění HM

𝐿𝑉𝑚𝑎𝑥 [mm] Maximální výpočetní vzdálenost upevnění HM

𝐿𝑉𝑚𝑖𝑛 [mm] Minimální výpočetní vzdálenost upevnění HM
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𝑙𝑑 [m] Rozměr horní desky pro výpočet kvadratického momentu

𝑀𝑂𝐶 [Nm] Ohybový moment působící na čep

𝑚 [𝑚𝑚 ] Výška matice

𝑚𝑘 [kg] Hmotnost sestavy konzoly

𝑚𝑙𝑣 [kg] Hmotnost působící na lineární vedení

𝑃 [mm] Rozteč závitu

𝑝 [MPa] Tlak při otlačení závitu

𝑝č𝑒𝑝 [MPa] Tlak při otlačení čepu

𝑝𝑑č𝑒𝑝 [MPa] Dovolený tlak při otlačení čepu

𝑝𝑑𝑘 [MPa] Dovolený tlak při otlačení klínu

𝑝𝑑𝑜𝑘𝑙 [MPa] Dovolený tlak při otlačení kluzné lišty

𝑝𝑘 [MPa] Tlak při otlačení klínu

𝑝𝑜𝑘𝑙 [MPa] Tlak při otlačení kluzné lišty

𝑝𝑚𝑎𝑥 [MPa] Maximální testovací tlak

𝑝 [MPa] Tlak při otlačení závitu

𝑝𝐷 [MPa] Dovolený tlak při otlačení závitu

𝑝𝐷𝑧𝑒𝑑 [MPa] Dovolený tlak při otlačení kluzného vedení typu ZEDEX

𝑝𝐷𝑂 [MPa] Dovolený tlak při otlačení pera

𝑝𝑒𝑘𝑣 [MPa] Ekvivalentní zatížení lineárního vedení

𝑝𝐻𝑀 [MPa] Pracovní tlak hydromotoru

𝑝𝑝 [MPa] Tlak při otlačení pera

𝑝𝑡 [MPa] Testovací tlak

𝑝𝑧𝑒𝑑 [MPa] Tlak na plochu kluzného vedení typu ZEDEX

𝑄𝑇𝐻𝑀 [l/min] Průtok testovaného HM

𝑄𝑍𝐻𝑀 [l/min] Průtok zatěžujícího HM

𝑆𝑘𝑙 [𝑚𝑚2] Otlačovaná plocha kluzné lišty

𝑆𝑠𝑝 [𝑚𝑚2] Střižná plocha pera

𝑆𝑜𝑝 [𝑚𝑚2] Otlačovaná plocha pera

𝑡1 [mm] Šířka oka tělesa HM

𝑡2 [mm] Šířka oka pístnice HM

𝑡𝑑 [𝑚 ] Rozměr horní desky pro výpočet kvadratického momentu

𝑡𝑂𝐵 [mm] Šířka objímky
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𝑣𝐻𝑀 [mm] Rychlost vysouvání resp. zasouvání pístnice HM

𝑦𝑚𝑎𝑥 [m] Maximální dovolená hodnota průhybu horní desky

𝑍𝑍𝐻𝑀 [mm] Zdvih zatěžujícího HM

𝑍𝑇𝐻𝑀 [mm] Zdvih testovaného HM

𝜎𝐷 [MPa] Dovolené ohybové napětí

𝜎𝐷Š [MPa] Dovolené napětí v dříku šroubu

𝜎Š [MPa] Napětí v dříku šroubu

𝜏𝐶 [MPa] Smykové napětí v čepu

𝜏𝐷 [MPa] Dovolené smykové napětí

𝜏𝑘 [MPa] Smykové napětí v klínu

𝜏𝑝 [MPa] Smykové napětí v peru
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1. Úvod

Testovací stolice pro přímočaré hydromotory se používají pro provádění statických

a dynamických zkoušek hydromotorů. Pomocí těchto zkoušek lze stanovit, zda


[…]


vedení je 61900N.

𝑃𝑒𝑘𝑣 =
𝐹𝑌 + 𝑚𝑙𝑣 ∙ 𝑔

4
=

69800 + 2087 ∙ 9,81

4
= 22570𝑁 (6.31)

𝐿𝑛𝑜𝑚 =
𝐶100

3

𝑃𝑒𝑘𝑣
3 ∙ 100 =

61900
3

22570
3

∙ 100 = 2063𝑘𝑚 (6.32)

Výsledná životnost lineárního odpovídá provedení 3034 vysunutí hydromotoru se

zdvihem 680mm. Pokud by úhlové vychýlení bylo zcela potlačeno a lineární vedení by

bylo zatěžováno pouze hmotností, výsledná životnost by dosahovala hodnoty 14750km,

což odpovídá pro zdvih 680mm provedení 21700 vysunutí. Výpočet obsahuje Příloha 5.

Obr. 88 - Výpočetní model lineárního vedení
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7. Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout testovací stolici pro dynamické zkoušky

přímočarých hydromotorů pro firmu Slovácké strojírny, a.s. Účel vzniku této stolice je

modernizování zkušebny pro přímočaré hydromotory. Zadavatel vytipoval devět typů

hydromotorů k testování (Tabulka 3). Mezi nejvýznamnější parametry, kterými se tyto

hydromotory odlišují, patří průměr pístu, zdvih, průměr čepů a šířka ok pro čepy. Z těchto

rozdílů vyplývají požadavky na variabilitu testovací stolice z hlediska testovacích sil,

délky testovací stolice, rozměrů zatěžujícího hydromotoru a způsobu upevnění

hydromotoru na testovací stolici.

Rešeršní část práce obsahuje testovací a montážní stolice pro hydromotory. Dále jsou

rozebrány jednotlivé konstrukční uzly, jako jsou rámy, způsoby upevnění a způsoby

vystředění. Dále jsou uvedeny snímače síly, polohy a tlaku. V poslední části rešerše jsou

uvedeny způsoby bezpečnostního krytování. Z rešerše vyplynul způsob zatěžování, který

používá u své testovací stolice firma Hengli. Dva hydromotory jsou upevněny na

společném nosném rámu pístnicemi proti sobě. Jeden z hydromotorů je zatěžován a druhý

vyvozuje zatížení. Tato stolice je určena pro poloviční zatížení, než je požadavek pro

navrhovanou testovací stolici a současně neumožňuje testování zadaného rozsahu

hydromotorů. Na této stolici není patrný způsob odměřování síly, kterým bude

navrhovaná stolice vybavena. Z rešerše dále vyplynul jako vhodný způsob krytování

speciálně upravený kontejner od firmy Kovar a.s.

Návrh nosného rámu se odvíjel od požadavku na minimální deformaci v místě pohybu

odměřovací jednotky a v místech upevnění hydromotorů. Byla navržena otevřená

konstrukce typu C. Bylo navrženo ustavení rámu. Rám je upevněn pomocí kotevních

šroubů k ocelové desce, která je upevněna k betonovému základu. Mezi rám a desku byla

umístěna podélná pera pro zabránění deformace rámu ve směru osy Z. Toto upevnění

slouží jako posuvná vazba. Uprostřed je rám upevněn k desce pomocí šroubů a příčně

umístěného pera. Toto upevnění slouží jako pevná vazba. Na krajích horní části rámu jsou

platformy pro upevnění zatěžujícího a testovaného hydromotoru. Prostřední část slouží

pro pohyb odměřovací jednotky.

Upevnění zatěžujícího hydromotoru je řešeno pomocí objímek. Spodní pár objímek je

uložen v určeném prostoru v rámu. Po uložení čepu hydromotoru do objímky je

namontována horní sada objímek a tím je zatěžující hydromotor upevněn k rámu. Pístnice

hydromotoru je dále upevněna k odměřovací jednotce. Tento způsob je stejný jako způsob
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upevnění hydromotoru k rámu s rozdílem, že spodní objímka je součástí konzoly

odměřovací jednotky. Montáž čepů do hydromotoru probíhá před upevněním na testovací

stolici.

Upevnění testovaného hydromotoru k odměřovací jednotce je řešeno podobným

způsobem jako u hydromotoru zatěžujícího. U těchto hydromotorů je navíc nutné vkládat

mezi objímky a čepy kompenzační vložky, které kompenzují průměr čepu a šířku oka pro

čep na pístnici. Byla vytvořena řada vložek tak, aby bylo možné upevnit každý zadaný

testovaný hydromotor. Druhá strana hydromotoru obsahuje čepy, na které jsou

namontovány objímky. Všechny tyto objímky mají společné vnější rozměry. Liší se

průměrem díry pro čep a pro nejmenší testovaný hydromotor i její polohou ve směru

osy X. Při zasunutí testovaného hydromotoru do testovací polohy, je objímky zasunuta

do konzoly ve tvaru vidlice. Tuto konzolu je možné přestavovat ve směru osy Z dle typu

hydromotoru. Přestavování konzoly probíhá pomocí ručního nastavování pohybového

šroubu. Vzhledem ke způsobu zatěžování musí být objímka zajištěna proti pohybu z obou

stran ve směru osy X. Proto byl navržen mechanismus obsahující klín, při jehož plném

vysunutí je pozice objímky zajištěna. Klín je vysouván pomocí hydromotoru.

Z bezpečnostních důvodů je kolem testovací stolice umístěno krytování. Stěny krytu

jsou tvořeny speciálně upraveným kontejnerem od firmy Kovar. Kolem testovací stolice

je umístěna pochozí lávka. Výška osy hydromotorů nad pochozí lávkou je 1210mm. Bude

za potřebí provézt analýzu rizik a doplnit konstrukci o připomínky vycházející z této

analýzy. Tato analýza není předmětem diplomové práce.
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