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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Statické a dynamické zkoušky hydromotorů patří mezi nezbytné činnosti nejen při jejich vývoji, ale také pro úspěšné
předání zákazníkovi. Technické parametry testovaných přímočarých hydromotorů jsou specifické nejen rozsahem velikostí
zdvihu, ale také rozměry a pracovním tlakem. K testovací stolici pro dynamické zkoušky s takovýmito parametry, jak jsou
definovány v zadání diplomové práce, je velmi obtížné získat jakékoliv technické podklady. Z tohoto pohledu řadím zadání
do skupiny náročnější.

Splnění zadání splněno
Posud‘te, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zdaje práce oprati zadání rozšířena. Nebyla-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání diplomové práce je splněno ve všech bodech, a to ne velmi dobré úrovni. V této části hodnocení mám pouze
drobnou připomínku, že diplomant mohl ve své práci lépe pracovat s názvy kapitol, které by reflektovaly body zadání.
Jedná se například od bod „návrh způsobu testování“. Pod tímto úkolem je možné si představit například zatěžující cykly
pro testování PHM a nebo, jak se zpracováno v práci postup upnutí a vyjmutí hydromotoru ze stolice.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený přístup studenta hodnotím velmi pozitivně. Na základě zadané problematiky provedl podrobnou analýzu
současného stavu techniky, a to nejen celých zařízení vhodných pro testování přímočarých hydromotorů, ale věnoval se
podrobně i dílčím konstrukčním celkům, které jsou nezbytné pro správnou funkčnost celého zařízení. Jedná se o strojní
zařízení, které musí podléhat bezpečnostním předpisům a vyhovovat požadavkům na provoz hydraulických zařízení.
V práci mi chybí alespoň minimální shrnutí požadavků vztažených ke konstrukci, které by vycházeli ze základních norem
jako jsou například EN 982+A1, apod. Samotné řešení, tedy konstrukční návrh dynamické testovací stolice je řešen
systematicky a precizně. Velmi pozitivně hodnotím variantní přístup a vhodně zvolené řešení. Universálnost, kterou
testovací stolice umožňuje, převyšuje řešení uvedené kapitole 3. Způsob a rozsah doložených výpočtů a výkresů vhodně
doplňuje celý návrh zařízení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost závěrečné práce je na výborné úrovni. Diplomant vhodně využil podklady obdržené od zadavatele práce a
provedl nezbytné analýzy, ze kterých vycházely další činnosti spojené s konstrukcí dílčích uzlů. Mezi ty patří rozměry
základu zařízení, požadavky na modularitu prvků pro uchycení celého spektra testovaných hydromotorů, vhodná volba
senzoriky nezbytné pro monitorování posuzovaných vlastností hydromotorů. Jednotlivé části jsou dostatečně doplněny jak
analytickými výpočty (kapitola 6), tak napěťovo-deformačními analýzami (přílohy diplomové práce). U výstupů
strukturálních analýz postrádám informaci, jak byly jednotlivé modely zatíženy. V práci postrádám informace o
požadavcích na provoz vycházejí například z požadavků na provoz hydraulických zařízení a jejich součástí. Naopak musím
vyzdvihnout propracovanost modelu pracoviště. I přes drobné nedostatky hodnotím odbornou úroveň výborně.
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Shráte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Diplomant prokázal zvolenými metodami řešení, že je schopen úspěšně řešit inženýrské úlohy. Práce je
zpracována velmi kvalitně nejen po technické stránce, ale také po stránce grafické. Technické řešení testovací
stolice sice neobsahuje analýzu rizik, což nebylo součástí práce, ale v jednotlivých částech práce jsou preventivně
řešeny bezpečnostní prvky formou konstrukčních opatření. Dále diplomant bral v úvahu i ergonomii pracoviště,
což je u takovýchto technických řešení velmi důležitým prvkem. Musím zde vyzdvihnout i přístup diplomanta
k vymezení se vůči zadání, které bylo velmi rozmanité a velice komplikovalo samotný návrh. Naopak musím
doporučit při dalších konstrukčních úkolech brát v potaz příslušné normy vztahujíc se požadavky pro provoz
jakýchkoliv technických zařízení. V případě zpětné analýzy rizik může vyplynout, že jsou nezbytné takové
konstrukční úpravy, které mohou narušit již navržené řešení.
I přes tyto drobné nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky:
1.. Přestavování testovací stolice na různé typy hydromotorů je v práci věnována velká pozornost. Bohužel

jsem nenašel bližší informace o materiálu vložek a jejich výrobních tolerancí. Mohl byste prosím alespoň
na jednom z typu vložek (obr. 73) doplnit výrobní tolerance, materiál a postup výroby?

2. Uvažoval jste, kolik pracovníků bude potřeba pro provoz Vámi navržené testovací stolice? Například pro
ustavování a přenastavení válců?

3. Při zkouškách bude obsluha mimo pracovní prostor, vně krytování? Bude mít možnost sledovat proces
zkoušky? Na krytování není zřejmý žádný průhled.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posud‘te správnost používáníformálních zápisů obsažených v práci. Posud‘te typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce splňuje požadavky na rozsah práce uvedené v zadání diplomové práce. Grafická úroveň je zpracována
velmi zdařile. Obrázky, tabulky i výkresy uvedené v práci jsou srozumitelné a s dostatečným rozlišením. Uváděné vzorečky
jsou vhodně číslovány a vhodně komentovány. Práci musím vytknout pouze to, že diplomant v textu uvádí jednotky hned u
číselné hodnoty (např. v kapitole 2 Cíle práce). I přes tento drobný nedostatek hodnotím dané kritérium výborně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete sek aktivitě studenta při získávánía využívánístudijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantnízdroje. Ověřte, zda jsou všechny pře vzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Ze seznamu použité literatury je patrné, že diplomant přistupoval v průběhu řešení k dílčím úkolům zodpovědně. Uvedené
citace jsou v souladu s citačnímu zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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4. Životnost lineárního vedení je dle Vašich výpočtů 3034 vysunutí. Jelikož nemáte v práci uvedené ukázky
testovacích cyklů, nelze si dostatečně představit životnost hodinovou, ze které by šlo odvodit vhodnost
dimenzování vedenĺ. Můžete prosím uvést příklad životnosti vedení (např. 20 000 hod) při jednosměnném
provozu testovací stolice pro některý z testovacích cyklů?

Datum: 18.8.2022 Podpis:
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